
1

La presente deliberazione viene affissa il 14/06/2023 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 170 del 13/06/2023 del Presidente della Provincia

Oggetto: POR CAMPANIA FESR 2014/2020, Asse 5 – O.S. 5.1, Azione 5.1.3. Progetto di

potenziamento delle dotazioni strumentali per la realizzazione degli interventi idraulico-

forestali della Provincia di Benevento. Approvazione Convenzione.

L'anno duemilaventitré, il giorno tredici del mese giugno alle ore 15:45 presso la Rocca dei Rettori il

Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il IL SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Forestazione e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e

regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1) di prendere atto del decreto n. 247 del 24.05.2023 di ammissione a finanziamento dell’intervento
denominato “Potenziamento delle dotazioni strumentali per la realizzazione degli interventi idraulico-
forestali della Provincia di Benevento”, CUP: I69I23000150002, con Beneficiario la Amministrazione
provinciale di Benevento (cf 92002770623) per l’importo di € 232.000,00 a valere sulle risorse del POR
FESR 2014/2020 – Obiettivo Specifico 5.1 – Azione 5.1.3;

2) di approvare lo schema della convenzione da stipulare per il “Potenziamento delle dotazioni strumentali
per la realizzazione degli interventi idraulico-forestali della Provincia di Benevento del valore
complessivo di € 232.000,00;

3) di demandare al Dirigente del Settore Pianificazione Territoriale-Urbanistica-Forestazione, arch.
Giancarlo Corsano, la sottoscrizione della convenzione in parola;

4) di disporre, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la pubblicazione della presente
deliberazione per 15 giorni consecutivi all’Albo pretorio dell’Ente;

5) di demandare agli organi competenti l’espletamento dei successivi adempimenti a norma delle vigenti
disposizioni del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

6) di dichiarare il presente provvedimento, immediatamente eseguibile, a norma dell’art. 184, co. 4, del
D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.



3

OGGETTO:

POR CAMPANIA FESR 2014/2020, Asse 5 – O.S. 5.1, Azione 5.1.3.

Progetto di potenziamento delle dotazioni strumentali per la

realizzazione degli interventi idraulico-forestali della Provincia di

Benevento. Approvazione Convenzione.

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE – URBANISTICA - FORESTAZIONE

Forestazione

PREMESSO che:
 la Regione Campania, con DGR n. 117 del 14.03.2023, ha approvato il documento di “Aggiornamento del

Documento Esecutivo di Programmazione Forestale (DEPF) 2022-2023”, programmando l’importo aggiuntivo di
€10.000.000,00 a valere sull’Asse 5 – O.S. 5.1 – Azione 5.1.3 del POR FESR CAMPANIA 2014/2020, in uno con
le economie derivanti dall’attuazione degli interventi già previsti dal DEPF, come approvato con DGR n.
278/2022, per il finanziamento dell’intervento denominato “Potenziamento delle dotazioni strumentali degli
EE.DD. ex L.R. n. 11/96 (Comunità montane, Amministrazioni Provinciali e Città Metropolitana di Napoli) per la
realizzazione degli interventi idraulico-forestali”.

 con D.D.R. n. 176 dell’11.04.2023, adottato dalla Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e
Forestali della Regione Campania in esecuzione della citata DGR n. 117/2023, è stata approvata la Manifestazione
di interesse, unitamente agli allegati, finalizzata alla selezione, ai fini dell’ammissione al finanziamento, degli
interventi di “Potenziamento delle dotazioni strumentali degli EE.DD. ex L.R. n. 11/96 per la realizzazione degli
interventi idraulico-forestali”, in coerenza con quanto previsto dalla normativa vigente in materia procedure
d’appalto (D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.) e dal Manuale di Attuazione del POR FESR Campania 2014/2020;

 la Manifestazione di Interesse è stata pubblicata, unitamente all’anzidetto D.D.R. n. 176/2023 ed ai relativi allegati
in data 17/04/2023, sul B.U.R.C. n. 28 avente pari data;

VISTO il progetto degli interventi di “Potenziamento delle dotazioni strumentali per la realizzazione degli interventi
idraulico-forestali dell Provincia di Benevento”, redatto dal Settore Pianificazione Territoriale-Urbanistica-
Forestazione di questo Ente delegato, nell’importo complessivo di € 232.000,00;

RILEVATO che il progetto prevede di incrementare il potenziale organizzativo forestale di questo Ente delegato,
attraverso investimenti volti all’adeguamento innovativo delle dotazioni tecniche e, nello specifico, prevede
l’ammodernamento del parco macchine ed attrezzature destinate all’esecuzione degli interventi idraulico-forestali;
VISTA la deliberazione del Presidente della Provincia n. 115 del 02.05.2023 di approvazione in linea tecnica, del
progetto dell’intervento denominato: “Potenziamento delle dotazioni strumentali per la realizzazione degli interventi
idraulico-forestali della Provincia di Benevento”, CUP I69I23000150002, del valore complessivo di € 232.000,00,
articolato nel quadro economico riportato in premessa e composto dagli elaborati elencati in narrativa, salva la sua
rimodulazione in riduzione in funzione delle risorse effettivamente assegnate dalla Regione Campania;

VISTO il decreto n. 247 del 24.05.2023 di ammissione a finanziamento, a seguito dell’istruttoria trasmessa con prot.
0263342 del 22/05/2023 dell’intervento denominato “Potenziamento delle dotazioni strumentali per la realizzazione
degli interventi idraulico-forestali della Provincia di Benevento”, CUP: I69I23000150002, con Beneficiario la
Amministrazione provinciale di Benevento (cf 92002770623) per l’importo di € 232.000,00 a valere sulle risorse del
POR FESR 2014/2020 – Obiettivo Specifico 5.1 – Azione 5.1.3;

VISTO lo schema della convenzione da stipulare con questa Provincia di Benevento, allegato al predetto decreto, che
ne costituisce parte integrante e sostanziale;

ATTESA la propria competenza a provvedere;

VISTI:
 il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. di approvazione del T. U. sull’ordinamento degli Enti Locali;
 il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. ed il DPR n. 207/2010 per le parti ad oggi in vigore;



4

VISTO il vigente Statuto di questo Ente;

PROPONE DI DELIBERARE

Di richiamare le premesse, quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

7) di prendere atto del decreto n. 247 del 24.05.2023 di ammissione a finanziamento dell’intervento denominato
“Potenziamento delle dotazioni strumentali per la realizzazione degli interventi idraulico-forestali della Provincia
di Benevento”, CUP: I69I23000150002, con Beneficiario la Amministrazione provinciale di Benevento (cf
92002770623) per l’importo di € 232.000,00 a valere sulle risorse del POR FESR 2014/2020 – Obiettivo
Specifico 5.1 – Azione 5.1.3;

8) di approvare lo schema della convenzione da stipulare per il “Potenziamento delle dotazioni strumentali per la
realizzazione degli interventi idraulico-forestali della Provincia di Benevento del valore complessivo di €
232.000,00;

9) di demandare al Dirigente del Settore Pianificazione Territoriale-Urbanistica-Forestazione, arch. Giancarlo
Corsano, la sottoscrizione della convenzione in parola;

10) di disporre, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la pubblicazione della presente deliberazione
per 15 giorni consecutivi all’Albo pretorio dell’Ente;

11) di demandare agli organi competenti l’espletamento dei successivi adempimenti a norma delle vigenti
disposizioni del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

12) di dichiarare il presente provvedimento, immediatamente eseguibile, a norma dell’art. 184, co. 4, del D.Lgs. n.
267/2000 e ss.mm.ii.

Benevento, lì 12/06/2023

Il Responsabile del Forestazione
f.to Arch. Giancarlo Corsano

IL DIRIGENTE
f.to Arch. Giancarlo Corsano



5

Proposta di Delibera Presidenziale N. 7 del 12/06/2023
SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE – URBANISTICA - FORESTAZIONE

Forestazione

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE – URBANISTICA -
FORESTAZIONE esprime sul presente atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi
dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 13/06/2023

IL DIRIGENTE
f.to Arch. Giancarlo Corsano



6

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 170 del 13/06/2023

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 13/06/2023

Il IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


